non vincatur quia tunc hoc licet per nō. in. d. l. in execuc. & si. d.
ver. ob. & ideo in questione nostra iste potuit interponere im-
pedimentum ne vinceretur & est victor ar. iurium predictoruz
quia non est dandum vel facendum condicō in quibus habet
locum dispositio. d. l. iure ciuii. & ideo qui promisit probare in
duello tunc succumbet quia licuit impedimentum interponere,
ne me vincas & facit q̄ semiramis siccarum regina cerū persaz
ducez equo marte certans simulato metu elicitū amotos milites
ad angustias atq; ibi cōuerso agmine natura loci ad tutu deuicit.

An prouocans qui se recredit debeat puniri.

N si protiocans in pugna dicat ego me rendo tibi z
oro. noli me interficere quia iniuste feci & contra tu
sticam & me recedo & ius non habere confiteor sit
puniendus si in introitu duelli iurauerat in manib⁹
superioris non per calumpniā sed cum ueritate causam suam
defendere & se credere ius fouere & modo reperiatur calumpniā
se & se esse perjurum . Marciāles z armigeri dicunt q̄ grauiter
debet punire ppter perjurūm & calumpniām ore proprio con
fessatam nam dicunt q̄ secundum stilem militarem aliquando
mortii traditur & aliquando fertur sententia contra ipsum tam
q̄ contra proditorem . ita q̄ ipse & posteri deinceps descendē
tes ex eo sint infames & ab omni dignitate priuati & exuti &
rebrozati . non tamen iam natū ista macula afficiantur . tamen
ista sententia videtur iniquissima . & ab omni humanitate &
iusticia declinans quia in criminibus probationes debent esse
luce clariores . I sciant cuncti de probac̄ & licet proferatur ex co
fessione prouicati tñ ista cōfessio nō est spontanea sed p̄ metum
mortis & cruriatū cor; oris extorta & cū gladio in gula q̄ nō dī
pūnūcāre ad mortē p.l.i. de quēstio. cū uero sup̄ q̄ cōfessio cū s
fuerit extorta z sit d̄ natura duellī taf̄ cōfessio ut dixit Bal. in.
l.i. de edif. acc̄. q̄ est uerum . ut quis sit uictus . non tamen ut.

pena mortis vel alia grauissima puniatur & cum ista probatio ē
in ualida omni iure non potest sequi ex ea atrox punicio quia ē
non leuis probatio ex qua leuis pena sequi debet per nō. Andre.
de yser. in tī. de pace tenet. si quis hominem ubi hoc tenet. ut
conuictus per probationes duellī non puniatur pena que alias ue
niret imponenda pro delicto quod impingitur sed leuiora pena
& hoc etiam sequitur Bal. quia iste probationes sunt a iure rep
bate & bduie quia non sumus certi quis potest a casu & fortua
succedere q̄ quis deuinatur contra iusticiam quia dicit lombar
da multos uicimus sub clipeo iusto perisse & etiam tenet Bal.
in. l. liberti de testi. q̄ sententia lata per istas probatōnes duellī est
nulla nec p̄ periuio uenit tam grauissima pena imponenda nā
dicitur q̄ periuio ut principalis deponens solum deum habet
ultorem. l. ii. C. de iure iurā. cum si. z ē decisio Andre. de yser.
de consue. recti feudi. in. s. sacrū. & licet dicatur coram principe iurasse. & dcinde contrariam fecisse confessionem non puni
retur tam graui pena quia illud iuramentum quod prestant pu
giles cum intrant in pugna nō est iuramentum ueritatis sed di
cunt credere iusticiam fouere & est iuramentum calumpnie p̄
quo periuio non uenit imponenda grauissima pena. sed tenet
crimine stellionatus. l. si. ff. de crimi. stell. vel alia. ut in. d. l. ii. &
licitum est cuicq̄ per fas & nefas defendere sanguinem suum. l.
si. de hiis qui. mo. sibi consue. & l. transigere. de transac. z. l. i. C
de iuramento calup. nec talis periuio dici potest proditor quia
etiam si iurat per principem non puniatur alia pena si periuat
nisi quia fulsigatur. l. si duo patroni. s. si. ff. de iure iurā. quod ē
ibī ratione peccati & iuramenti & etiam alias est infamis. l. ii.
de digni. libro. xii. & priuatur dignitate ut ibi z aliquando pu
nitur capite in autentica. ut non luxu. contra naturam & ē glo.
in. l. ii. C. ad. l. iul. maie. quod est ibi spetiale in casu illo & ali
quando puniatur similitudine supplici in criminalibus. l. i. s. i. de
fusca. z in. l. i. s. i. de fas. ubi dicitur q̄ puniatur falsi que locutus.
in falso teste & que nō. in. l. si quis maior de transat ubi non pu
nitur crime piurii q̄ iuramentū p̄stat cogēte impio & illa uox
met̄ cā factū ē ratū nō hēbo fuit uox diuina z in. l. cūctos po
pulos que iura nō habent locum in casu nostro z iō dicta pena.

est nimis rigorosa quia lege non cauetur q̄ per iurum sit proditor
qui iurauit se iusticiam fouere ergo ista pena per iurum non exten-
dit ad posterorum cum non sit lese maiestatis crimen. & sic q̄ ta-
les sententias proferunt sunt iudices iniqui & modestiam ius-
ticie excedentes z non est mirum quia sunt marciales qui d' cru-
delitatibus gloriantur. & dixit Andre. de yser. in t̄. de pace te-
nen. q̄ quando fertur sententia per iudicium bellū debet mitiga-
ri pena quia non sunt uere probationes sed sunt dubia z incerte-
& reprobate ab omni iure z q̄ ita sententia sit iniqua ostendit
quia macula patris non debet officere filii z posteris in casu p̄
iurii paterni uel succumbentie in duello. l. ii. §. nullum ff. dedde
cū. ubi nullum delictum patris innocentis filio penē est .z in. l.
crimen. ff. de penis ubi nullus alieni criminis successor constitu-
itur. z ita diui fratres Neapolitanis responderunt nisi in crimi-
ne lese maiestatis. l. iii. C. ad. l. inf. maie. & in aliis grauissimis z
reservatis delictis ut ibi in glo. & ideo talis sententia erit infu-
stissima nt posteri paciantur ex patris delicto in duello succom-
bente forsan a casu & a fortuna z per uim confitentis quia con-
fessio in criminibus solet esse fallax ubi fuit tortura. l. i. de que-
stio. in. §. questioni ubi dicit iuris consultus torture nūq̄ haben-
dā fidem quia res est fragilis & periculosa que ueritatem fallit.
& aliquando sunt tanta in patientia tenti ut in quumuis menti-
ri q̄ pati tormenta uelint z uario modo confiteantur z non tam
tum se uerum etiam alios criminantis. & sic huic confessioni cu-
gladio in gula facte licet sit sufficiens ut confitens uictus dicat.
non tamen ut ex ea ipse & posteri perpetuo condēpnentur per
sc̄dicta nisi fuerit deinde cessante metu per severata uel nisi in cri-
mine lese maiestatis fuerit facta talis confessio quia grauat ipsum
& posteros. z dicit constitutio regni siclie summo periculo. q̄
in crimine lese maiestatis accusator qui in pugna succubuit pu-
nitur ad mortem sicut reus qui succumberet.

An qui ui armorum se recredit .possit allegare uim
z metum z non fecisse sponte.

N si quis pugnauit cum aliquo qui eum deuicit &
superauit in ipso duello & fecit eum recedere . & ore
aprio confiteri quod id super quo pugnauerant fu-
erat falsum & q̄ foverat iniustiam possit .deinde
dicere q̄ fuit confessus per vim & compulsionem aduersarii &
per metum armorum & terrorem mortis dic q̄ si ad duellum ē
peruentum inter ipsos pugnatores legitime & seruat̄ de more
seruandis ut quia iudex competens audiuerit causas pugne . que
erant legitime ac etiam reus provocatus qui deferebatur de cri-
mine illo erat de crīmīne notatus uel suspectus ut dixit Bal. in
l. cum filius . s. f. de le. ii. & contra eum erant iudicia & verissimi
litudines q̄ delictum tale commiserat & prestitum fuerat iura
mentum caluniae inter bellatores ante inīcīum belli iuxta morē
& statutū armorum tunc secura confessio ex torta per potentias
armorū erit legitima confessio in iudicio belli & in foro arma-
te milicie q̄ extorta seruat̄ sollempnitatis & videf̄ dei iudicō
actū ut dicunt armiget̄ & milites est enim duelli tortura qdā
ut coniunctus dei iudicio cōfiteatur ore aprio . ut dixit Bal. in t̄.
de pace tenen . & si quis hominem ubi de dei iudicio ad q̄ tortu-
ram ordo substantialis in iudicio belli & in foro armorum .
est traditus ut precedant iudicia s̄m Bal. ibi ubi dixit ista indi-
cia esse arbitrio illius qui habet publicam auctoritatem sup hoc
que iudicia si non precedant sed sequantur tortura & ea que se-
cata sunt minime conualescunt glo singulariter in l. maritus de
questi . ubi Bar. & Bal. in l. f. de accusa . cum ergo precesserint in-
dicia & presumptiones ac iuramenta talis confessio inde secura
valet . l. f. ff. de questio . cū si alias enim in iudicio belli sine iudi-
cīis ex torta confessione non valet nec tenet ar. l. i. eo. ti. & etiāz
ex torta legitimis iudicīis non semper prefudicat nisi sit verifi-
milis ista confessio quia tortura reddit eam fragile . d. l. i. s. que
stioni & l. confessionibus ff. de interro . actio . & l. inde neracius
in f. ff. ad . l. aquil . ideoq̄ uidebit iudex duello prepositus an sit
verisimilis illa confessio & tunc si esset verisimilis confessio . &
cōcordaret cū iudicīis precedentib⁹ stabit confessioni p̄itura pre-
dicta & iō bal. i. l. f. C. de edif. liber dixit q̄ si q̄ se redat i duello
uel alia pacta apponat sūt suāda n̄ obstante executione metus que.

posset opōni per l. siquī's maior. C. de transac. & l. nati z fertū
us. de ne. ge. quia metus iste tunc est de natura uictorie & ideo
licitus. l. in executione. & si. cum ibi nōt de uer. ob. z dixit nō.
Bal. in l. ex hoc iure de iusti. z iure q̄ in bello non attenditur
belli periculum sicut nec in mari quia hoc est de natura sua ar. &
usu fruct. l. arboribus. &. i. nam duellum est experimentum in/
nocentie & iñit in defectum aliarum probationum z est le/
gibus ualde odiosum l. i. de gladiato. sed ppter consuetudinem
genti prohiberi non potest fm Bal. ibi cum ergo .ista confessio
facta & extorta fuerit indicis precedentibus & parte confiteri
te sponte sua uenient ad pugnam ualebit confessio quia metus
z dolus non infert uolenti. l. uemo de re. iuf. z. C. de transac.
l. cum donationis & ut diximus fin opy. gentium deus operat
iudicium suum in duellis ut is succumbat qui iniuste pugnat &
sequenda sunt iudicia dei que sunt abissus magna ut dicit sacra
scriptura. tamen dicit constitutio Frederici edita in regno sicilie
quā Bal. approbat in dicto tī. de pace tenen. q̄ probatio que fit
per pugnam non est uera probatio sed est diuinatio quedam q̄
vero non consonat z deuiat ab omni equitate quia vix duo pu/
giles equales poterunt inueniri quorum unus non sit altero for/
cior q̄ habet maximam rationem quia quis ibi a casu & a for/
tuna potest uincere z uincit etiam sine fortitudine & sine uerita
te pugnatoris tamen hoc approbat consuetudo gentium & ideo
contra ubi prouocator succubisset z per torturam pugne fui/
rit confessus q̄ iniuste prouocauerit quod stabitur huic confessi/
oni quasi dei iudicio extorti seruato stitu armorum . per sc̄dicta
que pugne tortura est. autiusq̄ communis quia prouocator in pu/
gna torquet prouocatum & contra z ideo si prouocator succum/
beret z prouocatus eundem cogere cum ense in gula confiteri su/
am prouocationem fuisse iniultam stabimus confessioni z erit ca/
ptiuus prouocati uel eum occidet per nō. Andre. de yser. in. d. &
hominem ubi dixit q̄ accusatus de homicidio si de eo constet z
uelit accusatus p̄bare q̄ ad sui defensionem hominez occidit &
non habeat alias p̄bationes poterit pugnam offerre accusatori
ad hoc probandum z pugnabitur super hoc quo casu reus accusa/
tus erit actor imphāda ista defensione fm Andre. ibi.

Quando iudex diuidit ante finem belli similiter potest conquiri de iudice.

N si cum duobus pugnantibus duello prefectus pugnare dissoluist iacendo signum vel uirgam iuxta morem & unus illorum dicit ego eram uictor quia ego eo poteremus quo bellum interdictum & abolitum fuit in statu uictorie adheram & in actu proximo conpugnem superandis econtra dicitur licet tu in meliori statu uictorie esse censebaris multa tamen accidere potuisse per que ego te superasse. & vicisem. et sic exitus debeat accendi. queritur quis sit uictor primo facit qd ille qui erat in meliori statu uidebatur quia prius status debet accendi. l. si alius. qd idem qd uis aut clam & l. iul. ff. qui & a quibus de ver. ob. l. si filius de stipu. seruorum. l. si usuz. fructum in contrarium facit qd finis erat expectandus. qd finis manifestat ea que sunt ad finem. l. si. de alimen. pupil. z. l. lex qd tutores. qd i. dz administ. tuto. & omnis laus in fi. unde cum duellum non fuerit perfectum & completum & absolutum pugnatoribus cedentibus & recedentibus ar. l. contractus de fide. in. stru. z Bar. in. l. inficiando in. qd infans. de furti. aut per vnuz consumata uictoria & neuter uictor censerit poterit donec duellum sit ex toto perfectum & absolutum quia ad hoc restat spes perditionis quia multa accidere poterant per que ille succubuisse qd alter lustrodo se potuisse explicare & alter superare. ar. l. naturaliter & in. l. in laqueum de acqui. rep. do. & facit. l. qd cui maior. qd accusasse de bo. liber. & in. l. in seruitut. qd pecisse. eo. ti. & qd exitus dz expectari de penis. l. aut facta. qd eventus pterea non poterit dici uictor ille qd erat in statu uictorie qd uictoria est subiectio repugnatissima Augu. xix. de ciuitat. dei. c. xii. & facit l. i. pu. leti. & iste non est ex toto uictoriā affectus & uno iectu potuisse succubere Iz sit cui maior bonore inter milites qd cui maior uirtute se habebat qd alter & neuter censemur uictus neq; uictor tamē considerabitur status unius ad alterius quis melius se gesserit p; honore & ita iudex decernit statum belli significando & qualiter se habuerant.

Quando unus erat percussus cum effusione sanguinis et alter erat in terra et ille stabat cum ense ut eum occideret. et fuit dissolutum duellum et statim percussus fuit mente alienatus.

Atur campus gladiatoriis pugnatoribus ad bellum
anelantibus per midiolanensem ducem ut qui vicit
existeret esset captiuus victoris intratque lizam equi
tes armati atque ornati pugnamque exercentes astaque per
currentes. unus sinistram alterius qua equum continebat astaque per
culit perforatamque sinistram sella infinxit alte ferro vulneratus
lance mucrone potenter eulso forti animo certamen in sequitur.
sanguinem tamen manentis ex vulnere renouato que cursu per
cutiens equum cadente decidit hic prius sinistra percussus ex quo
profiliens supra alterum in spacio prostratum corpore & genibus
instat & incumbit gladioque cadentem ingulariter fistinans gladi
us cuspide fracto non perforat ac pterea dextram mucronem im
ponit ut levata baneria cadentem perimat dux clementia motus
sceptro iure bellum abiecit pugnam insbet & dissoluit amborum re
surgunt & qui desuper vicitor incumbebat postulat sibi victori
am vicitumque decerni alter resistit se non vicitum quod duello non
dum finito vicitor existere poterat ac viribus. & fato alterum
superare dux decrevit cadentem vicitum incumbentemque supra
illum gladio esset captiuum iubens iure belli ex liza. primum ex
ire qui coram dure reclamat non debuisse pugnam mature dis
solui cum sepius luctando vicitor equalisset stanteque litigio vicitor
ex sanguinis manatione semi mortuus ad terram decidit factus
in extermis vicitus. iterum reclamat nisi bellum in tempe
stive abolitum foret vicitoria mihi parata erat ex vulnere per me
illato dux debilitato convalente ait cadenti reponde te in statu in
quo eras cum septum defeci & finiatur certamen hic inquit.
Iam finitum est quia ex vulnere per me illato alter sanguine emisso ut mortuus decidit alter replicat finitum est certam te defecto
et duicito tibique morte iam crispitate mucronis parata et per clementiam
remissa cotetoneque facta iter milites fistinabat cuius erat vicitoria
& prior arguit quod cadens fuerit vicitus triplici ree. priorque ius bellum

non potest esse maius dédecus et uituperium in pugna equestris.
circumscripta morte q̄ ex equo cadere uel deicī fūm consuetudinem
armorum cui standum est quia est optima legum interpres & ē
altera natura ff. de legi. l. de quibus & l. sed & ea de consuetu-
c. cu n tanto per Inno. ii. quia erat iuxta mortē quia aduersari⁹
strinto gladio illū ingulabat & dixit glo. singularis iuncto tex-
ff. ad l. aquil. l. q̄nta. & facit. l. iii. q̄. qui. de ui. & ui. arma q̄ cū
terror armorum infertur dicitur iminere periculus mortis erat
enim hic in actu mortis sat proximo quia non restabat aliud.
nisi q̄ euaginato & strincto gladio gulam precinderet ar. in. c. i.
extra q̄ me. cā ubi dicitur q̄ ubi gladius euaginatur ad perniciē
alterius q̄ factum esset pretextu gladii rescinditur tamq̄ factuz
mortis timore & quod habetur in. l. interpositas. C. de transac-
& ff. q̄ me. causa l. metum primo nō. Item quia iam erat in
terram prostratus & alter super eum incubebat & sic erat in po-
testatem aduersarii deductus & supatus ar. l. qua actione. q̄. sigs
de ponti. z. q̄. sigs in colluctatōe. l. idem iuris. q̄. pen. ad. l. aquil.
& facit. ff. de aleato. l. solent. q̄. l. & l. opprimendoz. C. qn licet si
ne iudice. z. q̄ glo. no. in. l. stipulatōe non diui. in fi. ff. de ver.
ob. & facit q̄ existens sub alio uidet esse sub eius potestate ar. d
aqua. plu. arc. l. i. q̄ si vicinus & de iusti. & iure. l. manumissio-
nes & sic superior videbatur habere in eum dominium uite & ne-
cīs. l. i. in fi. de his qui sunt sui in ratione sui in contrarium fa-
cit quia ex quo habebat potentiam reluctandi & manus suas ex
eundi per vim non dicitur sub sua potestate constitutus q̄ pote-
rat collectando de sua potestate exire & recuperare uires & eu-
dere per tex. in. l. naturalem de acqui. rerum domini. z. l. in la-
queum & insti. qui. mo. ius pa. pos. solvi. q̄ si ab hostibus & ff. d
capt. l. post. limi. in principio. q̄. post liminio. & q̄. ii. & l. post
limi. ius in principio. eo. ti. vbi dicitur q̄ captus ab hostibus nō
dicitur eorum captiuus. nec seruos quouſq̄ sub eotam potestate
non intuerit ut uirtute bellica liberari non possit cum ergo iste
potuisse se explicando liberare & alterum superare non potuit.
dici victus & superatus ab illo nisi sine bellis expectato in tali
enī bello ad tacta oltrāza finis dī expectari iure belli q̄ oportet
ut tantum pugnant uel q̄ unus occidatur uel q̄ se tecredat.